
   

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Columna, nr. 90, MD-2012 Chișinău, Tel: 022 852 901, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 

 

CONSILIUL  DE  ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE nr. 536/2019 

din  27  decembrie 2019 

mun. Chișinău 

Monitorul Oficial nr.1-2(7330-7331) din 3.01.2020 

privind aprobarea tarifelor pentru serviciul de transport al gazelor naturale 

prestat de S.R.L. „Moldovatransgaz” 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. d), art. 98 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 108/2016 cu privire la 

gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), în scopul 

asigurării securității energetice a statului, alimentării fiabile a consumatorilor finali cu gaze naturale, 

și având drept principiu asigurarea proporționalității și aplicării tarifelor reglementate într-un mod 

nediscriminatoriu, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică, 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă tarifele provizorii pentru serviciul de transport al gazelor naturale prestat de 

S.R.L. „Moldovatransgaz”, aplicabile până la aprobarea tarifelor în baza prevederilor metodologice 

noi, în următoarele mărimi: 

- pentru utilizatorii de sistem din Republica Moldova - 251,67 lei/1000 m3 (fără TVA); 

- pentru alți utilizatori de sistem, fluxurile transfrontaliere și în regim de tranzit, în cazul 

transportării gazelor naturale în regim standard - 205,55 lei/1000 m3/100 km (fără TVA); 

- pentru alți utilizatori de sistem, fluxurile transfrontaliere și în regim de tranzit, în cazul 

transportării gazelor naturale în regim revers - 149,48 lei/1000 m3/100 km (fără TVA). 

2. Punctul 1 din Anexa la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 88/2018 din 

16 martie 2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 94, art. 406) se abrogă. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la autoritatea emitentă. 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

Octavian CALMÎC 

Director 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Ștefan CREANGĂ 

Director 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

